<sup>595</sup> *Nec alio iudicio leoni mandatum est regnum inter quadrupedes, quo non alia belua vel immanior vel putidior. Canes cum ad multa sunt vsui, turn ad hoc praecipue, quod pro rebus hominum excubias agunt. Boues agriculturalantur. Equi et elephantum belligerantur. Muli et asini gestandis oneribus sunt vtilis. Parasitatur simia. Draco vel hoc vtilis nomine, quod vsum marathri monstravit ad oculorum aciem acuendam. Leo nihil nisi tyrannus, hostis ac deuorator omnium nee nisi viribus ac metu tutus planeque regium animal quemadmodum et Aquila* (ASD II-6, p. 411). Cf. l'adage *Leonis catulum ne alas* (n° 1277), qui recommande de ne pas soutenir un pouvoir susceptible de l'emporter sur les lois, et rappelle que si on admet l'établissement d'une tyrannie, on doit la supporter : *Admonet aenigma non esse fovendam potentiam, quae leges possit opprimere ; quod si forte talis quispiam extiterit, non esse e rep. decertare cum illo, quem nequeas nisi magno reip. malo devincere. Tyrannus aut ferendus est, aut non recipiendus* (ASD II-3, p. 294).

<sup>596</sup> P. Mesnard, *L'essor de la philosophie politique*, p. 120-121.

<sup>597</sup> Zeph. 3.3; Ez., 22.27.

<sup>598</sup> *Quamquam avium regi bini dumtaxat sunt oculi, rostrum unicum, unguis pauci, venter item unicus. At nostris aquilis, papae, quam multae sunt Corycaeorum aures, quot exploratorum oculi, quot officialium unguis, quot praefectorum rostra, quot iudicum et advocatorum ventres fame prorsus inexplebili, ut neque satis esse quicquam nec tutum ab his esse possit, ne ea quidem, quae in intimis penetralibus aut abditissimis etiam scriniis sunt*

l'humaniste insiste sur l'aspect repoussant du tyran, c'est sans doute parce qu'en réalité la tyrannie n'est pas toujours facile à percevoir. En effet, le commentaire du célèbre adage *Sileni Alcibiadis*<sup>599</sup> avertit le lecteur qu'il ne doit pas se laisser tromper par les signes extérieurs de la majesté, car le souverain aux titres imposants et à l'allure divine risque d'être un Silène inversé : si l'on regardait à l'intérieur, on verrait un tyran qui est pour son peuple une véritable Ἰλιάδα κακῶν, comme dit le proverbe grec<sup>600</sup>.

Ce monstre, quoique tout puissant, n'est pas dénué de faiblesses. D'une part, c'est un être qui manque de bon sens. Comme nous pouvons le conclure à la lecture du commentaire de l'adage *Aut regem aut fatuum nasci oportere*, le tyran, qui est dangereux non seulement pour son peuple mais pour la terre entière, est un chef d'État qui manque de sagesse. En opposant le bon roi-philosophe au tyran insensé, nuisible à ses sujets et à lui-même, Érasme est sans doute sous l'influence de la pensée platonicienne<sup>601</sup>. En associant le mal à la déraison, l'humaniste s'appuie probablement sur l'assertion selon laquelle nul n'est méchant volontairement<sup>602</sup>. En effet, le tyran est nuisible non seulement aux autres mais aussi à lui-même. Les exemples donnés dans le com-